58  diário oficial Nº 35.784 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

PoRtARiA nº 1271/2024-DAf/cgp, de 08/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386034;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 e ½ (uma e
meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total por
servidor de r$ 463,26, referente ao deslocamento do Município de belém
para o Município de Altamira no período de 25/04 à 26/04/2024, a fim de
fiscalização das demandas de sinalização horizontal e vertical, locais com
grande índice de acidentes, locais que precisam de reparos de pavimento,
pontos críticos e pólo geradores de tráfego para atender o objeto do lote
4 - concorrência nº 02/2022 – cPl/detraN/Pa.

nome cargo LotAção matricula
João luiz dias albuquerque analista trânsito dto/cet 57196791/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1273/2024-DAf/cgp, de 09/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386037;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor
total por servidor de r$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município
de igarapé-Miri para o Município de floreta do araguaia no período de
12/04 à 28/04/2024, realizar suporte técnico de informática na itinerante
veicular no município floresta do araguaia.

nome cargo LotAção matricula
alvaro augusto dos santos Moraes tec. informática ciret. igarapé-miri 57200281/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1274/2024-DAf/cgp, de 09/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386030;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor
total por servidor de r$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município
de belém para os Municípios de tomé-açú – 03/06 e 04/06/2024, acará
– 05/06 à 07/06/2024, bujaru – 08/06 à 11/06/2024, concórdia do Pará
– 12/06 à 15/06/2024, vigia/belém – 16/06 e 17/06/2024, executar o Pro-
jeto de segurança viária acoMPaNHaMeNto dos coNvêNios Por todo
o Pará, que visa levantar in loco nos Municípios Paraenses os maiores
indices de sinistros e dos fatores de riscos motivadores desses sinistros,
objetivando assim a compreensão diagnóstica das causas e propor solu-
ções impactatntes na redução dos mesmos.

nome cargo LotAção matricula
carlos guilherme valente tecnico dto/ced 305570/2

José de sousa ramos motorista daf/cl/gtran 6120040/1

otávio augusto rodrigues de sousa asa daf/cgp/grmp 3265021/1

rubenita Helena Pompeu da trindade Aux. Ativ. gráficas daf/cgp/grmp 5110335/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1279/2024-DAf/cgp
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386080;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total
por servidor de r$ 1.080,94, referente ao deslocamento do Município de
belém para o Município de Marabá no período de 21/04 à 24/04/2024,
realizar ação de recursos Humanos com servidores, colaboradores e pres-
tadores de serviços da ciretran de Marabá, aplicando técnicas de dinamicas
de grupo, objetivando despertar o clima organizacional, buscando reduzir
conflitos, níveis de estresse e tornando o ambiente de trabalho harmonio-
so, com respeito entre todos.

nome cargo LotAção matricula

carlos guilherme valente tecnico dto/ced 305570/2

Keilla sonnaly diniz da costa Analista adm. finanças daf/cgp/grmp 57175960/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira

PoRtARiA nº 1281/2024-DAf/cgp
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385993;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte
e nove e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor
total por servidor de r$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município
de belém para o Município de Marabá no período de 16/04 à 15/05/2024,
realizar emissão de cNH na ciretran de Marabá.

nome cargo LotAção matricula
Margarete do socorro ferreira lobato asa chcrv/chc 3263665/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1282/2024-DAf/cgp, de 09/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385947;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total por
servidor de r$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de belém
para o Município de Igarapé-Miri no período de 21/04 à 11/05/2024, a fim
de realizar o atendimento de processos de usuários e servidores, dos ser-
viços prestados na ciretraN de igaraPÉ-Miri/Pa, tudo em conformidade
com as atribuições de gerência do do sistema reNaiNf do detraN/Pa.

nome cargo LotAção matricula
ivaneide cardoso de lima aux.trânsito dto/coft/renainf 57194018/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1283/2024-DAf/cgp, de 09/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386074;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½
(quatorze e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o
valor total por servidor de r$ 4.478,18, referente ao deslocamento do
Município de belém para os Municípios de são João de Pirabas – 02/05
à 06/05/2024, santarém Novo – 07/05 à 11/05/2024, Primavera/belém
– 12/05 à 16/05/2024, realizar a pesquisa “Avaliação do Perfil dos Con-
dutores de veículos quanto ao conhecimento da legislação de trânsito no
estado do Pará”.

nome cargo LotAção matricula

aldenize araújo de lima aux. de transito daf/cgof/gc 57176522/1

cristovão repolho vieira motorista daf/cl/gtran 57195077/1

Mara lúcia Moura da silva assist. adm. cnp 2010399/1

Kleber bezerra salim aux. de transito cnp/gaestran 57175749/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1284/2024-DAf/cgp, de 09/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386055;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze e
meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total por
servidor de r$ 3.860,50, referente ao deslocamento do Município de canaã
dos carajás para o Município de floresta do araguaia no período de 12/04
à 24/04/2024, a fim de realizar vistorias e apurar possíveis irregularidades
no transporte escolar do município de floresta do araguaia.

nome cargo LotAção matricula
José William da silva santos vistoriador canaã dos carajás 57201980/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 1285/2024-DAf/cgp, de 09/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386038;